PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАНЗЫБЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.02.2024                                  п.Танзыбей                                       № 7-П
	Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях Танзыбейского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Правила противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Танзыбейского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Правила учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории Танзыбейского сельсовета, приложение №1

2. Утвердить источники наружного противопожарного водоснабжения на территории Танзыбейского сельсовета, приложение № 2,
3. Руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории Танзыбейского сельсовета определить порядок беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вести Танзыбея».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Танзыбейского сельсовета:                                              Н.В.Бычкова
Приложение № 1
 постановлением администрации
 Танзыбейского сельсовета
 № 7-П от 15.02.2024 г.
ПРАВИЛА

учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения

1.
Общие положения

1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории Танзыбейского сельсовета.

1.2. Наружное противопожарное водоснабжение поселения включает в себя: пожарные водоёмы, а также другие естественные водоисточники, вода из которых используется для пожаротушения.

1.3. Ответственность за техническое состояние источников противопожарного водоснабжения и установку указателей несёт администрация Танзыбейского сельсовета.

1.4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.

2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам противопожарного водоснабжения

2.1. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:

- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;

- систематическим контролем за состоянием водоисточников;

-своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.

2.2. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой и обеспечены подъездной дорогой. Крышки люков должны быть обозначены указателями.

2.3. Источники противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.

3. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения.

3.1. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, администрация Танзыбейского сельсовета, не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения.

 3.2. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год.

3.3. При проверке пожарного водоема проверяется:

- наличие на видном месте указателя установленного образца;

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;

- степень заполнения водой и возможность его пополнения;

- наличие площадки перед водоемом для забора воды;

- наличие крышки.

4. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения в зимних условиях.

4.1. Ежегодно в октябре–ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего необходимо:

- проверить уровень воды в водоёмах;

-произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам.
Приложение № 2
постановлением администрации
 Танзыбейского сельсовета
 № 7-П от 15.02.2024 г.
Список источников наружного противопожарного водоснабжения в
п. Танзыбей
	№п\п
	Наименование
	Адрес нахождения

	1.
	Пожарный водоем
	п. Танзыбей, ул. Рабочая, 9

	2.
	Пожарный водоем
	п. Танзыбей, пер. Рабочий, 3в

	3.
	Пожарный водоем
	п. Танзыбей, ул. Набережная, 27А

	4.
	Пожарный водоем
	д. Черная речка, ул. Черная речка, 14а